
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
"КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ "НАДЕЖДА" ТАРСКОГО РАЙОНА"

(БУ "КЦСОН ТАРСКОГО РАЙОНА")

ПРИКАЗ

11 января 2018 года /
г. Тара

О создании Попечительского совета

В целях повышения эффективности деятельности бюджетного учреждения 
Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения 
"Надежда" Тарского района"

приказываю:
1. Утвердить Положение о Попечительском совете бюджетного учреждения 

Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения 
"Надежда" Тарского района" (Приложение № 1 на 2 л. в 1 экз.).

2. Утвердить состав Попечительского совета бюджетного учреждения 
Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения 
"Надежда" Тарского района" (Приложение № 2 на 1 л. в 1 экз.).

3. Признать утратившим силу приказ от 04.02.2014 года № 53-п "О создании 
Попечительского совета".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на аналитика 
административной службы Царегородцеву Д.А.

Руководитель Н.В. Никитина



Приложение № 1 
к приказу БУ «КЦСОН 
Тарского района» № Ж /  
от 11.01.2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОПЕЧИТЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ

бюджетного учреждения Омской области "Комплексный центр социального 
обслуживания населения "Надежда" Тарского района"

1. Общие положения
1. Попечительский совет бюджетного учреждения Омской области 

"Комплексный центр социального обслуживания населения "Надежда" Тарского 
района" (далее Попечительский совет) является постоянно действующим органом, 
созданным с целью оказания содействия развитию бюджетного учреждения 
Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения 
"Надежда" Тарского района" (далее -  Учреждение).

2. Попечительский совет не имеет статуса юридического лица.
3. Формирование и полномочия Попечительского совета определяются 

положением, утверждаемым Учреждением.
4. В состав Попечительского совета могут входить представители органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, бизнеса, средств 
массовой информации, общественных или религиозных объединений, ассоциаций 
и фондов, предприятий, организаций и учреждений независимо от форм 
собственности, а также активные граждане, изъявившие желание осуществлять 
общественную деятельность в Попечительском совете и способные по своим 
деловым и моральным качествам выполнять задачи, стоящие перед ним.

5. Попечительский совет действует на основе гласности, добровольности и 
равноправия его членов.

В своей работе Совет руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации, Министерства 
труда и социального развития Омской области, другими нормативными 
правовыми актами, уставом Учреждения, а также настоящим Положением.

6. Попечительский совет действует в тесном контакте с администрацией 
Учреждения и его учредителем, органами местного самоуправления, иными 
государственными и муниципальными организациями и учреждениями, 
общественными объединениями, религиозными организациями, трудовыми 
коллективами различных форм собственности, средствами массовой информации.



Попечительский совет не вправе вмешиваться в текущую оперативно­
распорядительную деятельность администрации.

7. Решения Попечительского совета имеют рекомендательный и 
консультативный характер.

8. Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности 
безвозмездно без отрыва от основной производственной, служебной или 
общественной деятельности.

2. Основные задачи Попечительского совета
2.1. Основными задачами Попечительского совета являются:

- содействие в решении текущих и перспективных задач развития и
эффективного функционирования Учреждения, улучшения качества его
работы;
- содействие в привлечении финансовых и материальных средств для
обеспечения деятельности Учреждения;
- содействие в укреплении материально-технической базы Учреждения;
- содействие в повышении информационной открытости Учреждения;
- содействие в повышении квалификации работников Учреждения;
- содействие в улучшении качества предоставляемых социальных услуг;
- содействие в решении иных вопросов, связанных с повышением 

эффективности деятельности Учреждения.

3. Права Попечительского совета
3.1. Для осуществления возложенных задач Попечительский совет имеет 

право:
внесения предложений в администрацию Учреждения по 

совершенствованию деятельности в сфере социального обслуживания населения, 
в том числе внедрению в практику передового опыта работы, укреплению 
кадрового состава и развитию его материально - технической базы;

- обращения в органы различного подчинения за консультационной и 
методической помощью по интересующим его вопросам;

- принятия участия в конференциях, совещаниях, семинарах, а также 
выступления в средствах массовой информации по вопросам социального 
обслуживания населения;

организации и проведения разъяснительной работы среди 
заинтересованных лиц для привлечения финансовых средств в Учреждение.

4. Организация и порядок работы Попечительского совета
4.1. Первое заседание Попечительского совета созывается руководителем 

Учреждения.
На первом заседании открытым голосованием простым большинством 

голосов избирается председатель, заместитель председателя и назначается 
секретарь Совета.

4.2. Число членов Попечительского совета является произвольным, но не 
может быть менее 5 человек.



4.3. Новые представители могут быть приняты в состав Попечительского 
совета только при условии, что за их кандидатуры проголосовало более половины 
от числа присутствующих на заседании Совета, на котором рассматривался 
вопрос приема новых членов Попечительского совета.

4.4. Заседания Попечительского совета проводятся по мере необходимости, 
но не реже чем 1 раза в квартал.

4.5. Заседания Попечительского совета правомочны при присутствии на них 
не менее 2/3 от числа всех членов Совета.

В заседаниях Попечительского совета с правом совещательного голоса 
участвует руководитель Учреждения, а в его отсутствие - лицо, замещающее 
руководителя.

4.6. Решения Попечительского совета принимаются путем открытого 
голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Совета. В случае равенства голосов «за» и «против» решающим является голос 
председательствующего.

4.7. Решения Попечительского совета оформляются протоколами, которые 
подписываются председательствующим и секретарем, ведущим протокол 
заседания.

4.8. По окончании года составляется отчет о работе Попечительского 
совета, который размещается на официальном сайте Министерства труда и 
социального развития Омской области (http://www.omskmintrud.ru) и на сайте 
Учреждения (http://taracsonadezida.ucoz.org/).

4.9. Исключение из состава Попечительского совета осуществляется:
- по собственному желанию члена Попечительского совета после того, как 

он письменно проинформировал Попечительский совет;
- решением большинства голосов общего собрания Попечительского совета 

по согласованию с администрацией Учреждения.

http://www.omskmintrud.ru
http://taracsonadezida.ucoz.org/


Приложение № 1 
к приказу БУ «КЦСОН 
Тарского района» № Ж  {  

от 11.01.2018 года

Состав Попечительского совета
бюджетного учреждения Омской области "Комплексный центр социального 

обслуживания населения "Надежда" Тарского района"

1. Председатель - майор полиции Мотовилов Юрий Викторович, зам. 
начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Тарскому району.

2. Дерюшев Александр Николаевич, заведующий отделением скорой 
медицинской помощи БУЗОО "Тарская НРБ".

3. Трофимов Сергей Александрович, генеральный директор АНО "Центр 
Застава Ермака".

4. Максимов Николай Петрович, индивидуальный предприниматель.
5. Шестакова Александра Геннадьевна, ветеран БУ "КЦСОН Тарского района"
6. Зайцев Игорь Евгеньевич, индивидуальный предприниматель.
7. Секретарь - Царегородцева Дарья Алексеевна, аналитик административной 

службы БУ "КЦСОН Тарского района".




